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Abstrakt

Tato diplomová práce za pomoci korpusu analyzuje české překlady jazykově asymetrického

jevu německých privativ na -frei a -los, a to z hlediska typologie (mikrostylistika

a makrostylistika), z hlediska Popovičovy výrazové/stylové adekvátnosti (zeslabení, zesílení,

shoda) a z hlediska případného inherentního hodnocení vztahu nepřítomnosti, tedy privace,

které může být v německém privativu obsažené. Privativa jsou adjektiva, která vyjadřují

nepřítomnost toho, co je vyjádřené jejich první částí; pro kontext této práce to jsou privativa

zakončená na sufixoidy -frei, -los, -arm a -leer. V Úvodu je načrtnut a objasněn současný stav

zkoumané tematiky, který je ukotven časově i místně. Je zdůrazněno, že korpus je zde využit

nejen pro překlad jako takový, ale také pro teorii překladu. Hypotéza vychází z toho, že

německá privativa jako gramatický jev nemají v češtině v této podobě obdobu, a tudíž často

chybí přímý ekvivalent. Je pravděpodobné, že překladatel bude muset volit také víceslovná

překladová řešení a někdy i větná; to znamená, že tento posledně jmenovaný případ opustí

rámec mikrostylistiky a dostane se na rovinu makrostylistiky. Kromě tohoto zásahu do větné

skladby skrývá jazyková asymetrie pro překladatele další možnosti i rizika, tentokrát

stylistická: už i u jednoslovného, a tím spíše u víceslovného či dokonce větného ekvivalentu

může dojít ke stylovému vybočení (Stilbruch). Spíše než styl ve smyslu tradičních stylových

vrstev jazyka budou sledovány stylové posuny (zesílení, zeslabení, shoda) v pojetí

slovenského translatologa Antona Popoviče. Třetí částí hypotézy bylo očekávání, že některá

překladová řešení v sobě mohou nést prvky počínající překladatelštiny tak, jak ji chápe

izraelský translatolog Gideon Toury. V Teoretické části jsou privativa vymezena pro kontext

této práce, je přiblíženo jejich slovotvorně pomezní postavení, jejich nejednoznačný status

v německých příručkách i ve zdrojích on-line, motivace jejich vzniku, jejich sémantika,

pragmatika i produktivita, to vše se zvláštním zřetelem na privativa končící na -frei a -los.

Dále je zmíněn pojem privativ v českých publikacích; následující kapitola se věnuje

korpusům obecně i konkrétně translatologickému přístupu k nim, poté jsou naznačeny styčné

body mezi korpusem a deskriptivní linií translatologie včetně nejčastěji zkoumaných jevů.

Následně jsou popsána translatologická východiska této práce, která se odrážejí už

v hypotéze. Empirická část nejdříve přibližuje metody výzkumu, motivaci pro výběr zrovna

těch dvojic privativ, které se liší pouze sufixoidním zakončením, způsob získání jejich

exportů, jakož i další konkrétní práci s korpusem včetně aplikace translatologických

východisek na tento materiál, jejímž cílem je potvrdit či vyvrátit výše zmíněnou hypotézu.
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Abstract

This thesis uses language corpora to analyze Czech translations of a linguistically asymmetric

phenomenon of German privatives ending in -frei and -los from three perspectives: translation

typology (micro-stylistics and macro-stylistics), Popovič´s stylistic adequacy (shifts of

expression: intensification of expression, attenuation of expression, correspondence of

expression) and potentially intrinsic feature of German privatives to perceive the fact of

absence (“privation”) as positive or negative. Privatives are adjectives that express the

absence of substance or quality that is represented in their first (left) component; in the

context of this work they are limited to adjectives ending in -frei, -los, -arm and -leer. In the

Introduction the current state of research is outlined and its time and local limitations are

explained. It is emphasized that corpus is here used not just for translation as such but also for

theory of translation. The hypothesis starts from the assumption that German privatives as

phenomena of grammar have no equivalent on this level in Czech; therefore a direct

translation equivalent is often missing. For this reason it is also probable that the translator

will have to decide for such Czech translation of one German privative that comprises more

words or even a whole sentence. The latter would mean that the translation equivalent left the

micro-stylistic level and moved up to macro-stylistic level. Apart from the alteration of syntax

structure, the above-mentioned linguistic asymmetry creates another possibilities and risks –

stylistic ones: already a simple one-word translation equivalent can become subject to breach

of style (Stilbruch); equivalents consisting of more words or a sentence are even more prone

to that. Rather than style in traditional notion it will be style in the understanding of Slovak

translation scholar Anton Popovič that will be examined (shifts of expression: intensification

of expression, attenuation of expression, correspondence of expression). The third part of the

hypothesis is the expectation that some translation equivalents could be interpreted as having

features of that specific something which can with time and in certain circumstances develop

into translationese, as understood by Israeli translation scholar Gideon Toury. In the

Theoretical part the ambivalent status of privatives in word formation is discussed that is

reflected in German paper and on-line sources. Further attention is paid to the motivation,

semantics, pragmatics and productivity – all with special respect to privatives ending in -frei

and -los. Privatives in Czech publications are also briefly mentioned, followed by chapter

devoted to language corpora in general and specifically to the translational approach to them;

afterwards common ground between corpus and Descriptive Translation Studies is suggested
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including most frequently examined phenomena. Then theoretical translation framework for

this thesis, briefly mentioned in the Introduction, is described in greater detail. The Empirical

part starts with methods of research, motivation for choosing those pairs of privatives that

differ only in suffixoids, way of obtaining material from the corpus and goes on to focusing

on practical work with the material including application of translation theory in order to

prove or reject the hypothesis.

Key Words

Czech adjectives, German adjectives, privatives, privatives ending in -frei and -los, semi-

suffixes, suffixoids, language corpora, InterCorp, Czech National Corpus, translational

approach to corpus, corpus and Theory of translation, Descriptive Translation Studies,

stylistic adequacy, shifts of expression, Micro-Stylistics, Macro-Stylistics, translationese,

Anton Popovič, translation, original, translation equivalents.
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1. Úvod
Tato diplomová práce se zaměří na české překladové ekvivalenty vybraných německých

privativ, konkrétně adjektiv zakončených na -frei a -los. Translatologické zkoumání tohoto

jazykově asymetrického jevu, jehož systematizovaný výskyt v němčině nemá v češtině v této

podobě obdobu, se uskuteční na synchronním korpusovém materiálu Českého národního

korpusu – v paralelním korpusu Intercorp a případně také v korpusu SYN2015. Asymetrií je

myšleno to, že „mezi německým vyjádřením privace formou kompozita a jeho českým

protějškem existuje asymetrický vztah“1. (Vachková 1996: 114)

1.1 Cíl práce
Tato práce chce specifické rysy korpusu, mezi něž patří velký objem dat či takřka libovolně

nastavitelný kontext, využít pro popis procesů, které lze očekávat vzhledem k výše zmíněné

asymetrii. Pojmem procesy se zde rozumí posuny2 při překladu z němčiny do češtiny, k nimž

bude nejspíše docházet na rovině, kterou Anton Popovič označil jako mikrostylistickou3;

zkoumáno bude také, zda posuny zasáhnou i rovinu makrostylistickou. Překladatel totiž často

nemá k dispozici přímočarý, zaběhnutý ekvivalent; mnohdy je třeba pro kompletní pokrytí

významu německého privativa více českých slov. Avšak i tehdy, kdy v češtině existuje

jednoslovný překladový ekvivalent, zůstává otázka stylu aktuální. Vachková totiž uvádí, že

privativům na -arm, -frei, -leer a -los jsou imanentní sémantické a stylistické rysy, které

jednoslovným českým protějškům chybí. (Vachková 1996:105) Před překladatelem se tedy

nutně otvírá širší pole možností a s tím je spojena otázka stylu a míry jeho zachování. Půjde

přitom spíše než o obecnou výrazovou adekvátnost daného ekvivalentu ve smyslu klasického

stylového rozvrstvení jazyka o styl v pojetí Popovičových posunů. U vědomí toho, že jazyk se

nechová exaktně a že korpus je pouhou výsečí jazykové reality, se práce zároveň pokusí

poukázat na taková překladatelská řešení, která by mohla být ukázkou začínající

překladatelštiny, a to ve směru německo-českém. Chápání překladatelštiny bude vycházet

1 Slovanské jazyky vyjadřují vztah privace často derivací, avšak tyto slovotvorné prostředky by němčině
nestačily, protože by jimi přítomnost či nepřítomnost vlastnosti vyjádřit nemohla. (Eichinger 2000: 202)
2 Popovičova definice posunů procházela vývojem. V průběhu práce bude v kapitole 6 upřesněno, z jakého pojetí
se vychází zde.
3 Mikrostylistiku a makrostylistiku definoval Popovič shodně ve druhém vydání Teórie umeleckého prekladu

[…]


may never forget that any corpus can show just a certain, limited part of language reality,

never the “whole” language in its immense complexity. Its compiling is also connected to

many problems (e.g. representativeness). Further general features of corpora and basic

terminology were mentioned.

The use of corpora has been widening and spreading and one of the research fields it is

applied to now is translation studies. Kenny (2001) claims this was made possible thanks to

the “descriptive” line in translation studies (DTS), associated mainly with Israeli translation

scholar Gideon Toury (2012) for whom is typical the emphasis on target language, on

empirical data and description of translations simply as they are. Corpus and DTS created

what Kenny (2001) calls corpus-based translation studies that she describes as study of

translation through corpus and through tools borrowed or modified from corpus linguistics.

Kenny mentions advantages of corpus (more points of view on the same problem, breaking

old thinking patterns) that can however change into the very opposite, in an effort to adjust

one´s solution to those seen in a corpus (which actually means going back to old thinking

patterns), in excessive emphasis on quantity etc. Given big amount of easily accessible data in

a corpus, translation studies are here predestined or at least prone to concentrate on search

after linguistic patterns seen as potential products of translation norms, universals or laws of

translation, search after deviations to these patterns and embedding both in their context.

The opening section of Empirical part sums up the factors which will be analyzed; this time

in relation to the concrete 47 privatives (22 couples and one trio) the choice of which is

explained. The way of working with corpus in general and also specific steps are described in

detail incl. the way which led to the final 47 privatives. One of the analyzed categories was to

assess whether a privative expresseses the relation of absence (“privation”) as something

desirable and positive, or as something negative or simply as neutral, and further whether

these perceptions were adequately renedered into Czech. It was exactly out of these reasons

that such couples were chosen that differ just in suffixoid. The calculation was that potential

different perception of the absence within each couple could be limited just to the respective

suffixoids (-frei, -los), not to the first components which are in both privatives always

identical. Another objective was to check wheter and to which extent the basic rule is valid
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that claims: privatives in -frei express absence often as something positive, while privatives in

-los as something negative. Second analyzed category was typology of translation: contained

the translation solution one word, more words or even whole sentence? A sentence-equivalent

would mean that macro-stylistic level was reached. Typology of single translation solutions

was put into context with function styles: with fiction, non-fiction in broader sense of the

word and with style of political speeches from EUROPARL corpus. Third observed category

was intensification of expression, attenuation of expression, correspondence of expression. In

case of any doubts concerning questions of German originals and German language, the texts

or words from German part of Intercorp could have been confronted with another corpus of

original German texts, with DeReKo. Any doubts concerning onsets of translationese could

have been checked against synchronic corpus of original Czech texts SYN2015 (cross check

method).

The results of analysis have shown that out of total number of 47 privatives, with the most of

them fiction was represented in more or less frequent form (36 privatives had at least one

result), followed by non-fiction (altogether in 30 privatives) and style of political speeches

from EUROPARL (seven privatives). Typology of translation equivalents within fiction was:

most frequent within each privative were equivalents of more words closely followed by one-

word equivalents. Translation by sentence appeared just twice. Non-fictional style had

23 privatives with most prominent one-word solution, followed by more-word solution (most

common in 9 privatives) and sentence translation (4 privatives). One-word translation was

also most common in EUROPARL, with 4 privatives preferring this solution. Remaining

three privatives were translated with more-word equivalent.

With altogether 16 privatives sententence translation (shift to macro-stylistics) was applied;

even though in only five privatives this solution was prevailing within a given style.

Popovič´s shifts of expression showed overwhelming uniformity in results, with all

47 privatives having correspondence of expression as by far the most common solution

throughout their results.

Perception of absence was also mostly translated in an adequate manner into Czech, irrelevant

of whether the original perception was rather negative, positive or neutral.

For both -frei and -los can be said that most often absence (“privation”) was perceived (and

also translated) as something positive: with -frei this understanding prevailed in 19 privatives
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out of altogether 23 privatives in -frei; in -los it was in 16 privatives out of 24 ending in -los.

Which means the above mentioned basic rule of distribution of the positive and negative

perception did not apply for -los. In three privatives ending in -frei most common perception

was neutral and in one even negative. In six adjectives ending in -los most common

perception was negative and in three it was neutral.

Neither DeReko nor SYN2015 had to be consulted as there appeared neither doubts

concerning the use of original German nor onsets of Czech translationese.

In the future the research could continue to observe other asymmetric phenomena and their

Czech equivalents, also on a bigger scale that would not be limited by recommended format

of a thesis, and for more source languages (not just for German). This could make it more

probable that first onsets of Czech translationese could slowly appear and after some time

Tourys understanding of translationese could be accepted or rejected. By monitoring greater

parts of corpus from more source languages – while keeping Czech as the target language –

more features may come to the surface which could prove useful for translation parole

(translation equivalents can qualitatively help with translating) and for research within one

language (different translationeses within the same target language and their status).

For extending the context in InterCorp, Secretary Lucie Nováková should be contacted.

For the future it would be further advisable to focus on systemic features in equivalents in

general and specifically to focus on the role of syntax of the original for typology of

translation – especially in cases of sentence translation that, to some extent, can be seen as last

option after all other proved not feasible. It is probable that sentence translations are

conditioned by difficult (condensed nominal) context around German privative. Not just

sentence translations would deserve more attention but also more-word translations should be

analyzed down to their detailed structure – whether the basic word within translation solution

is of adjective, of verb or of different origin. This could be also seen as elaborating on

thoughts of Svobodová (1981) and Höppnerová (2014).
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14. Seznam příloh – vzorků z korpusu69

Příloha číslo 1: arbeitsfrei

Příloha číslo 2: arbeitslos

Příloha číslo 3: fehlerlos

Příloha číslo 4: wasserfrei

Příloha číslo 5: wasserlos

69 Veškeré analyzované exporty z korpusu jsou pro všech 47 privativ dostupné v elektronické verzi této práce.
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