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Posudek vedoucí práce

Diplomová práce Mariany Bernasové na teoreticko-empirickém základě zpracovává
důležité téma, kterým jsou německá adjektiva zakončená sufixoidy -frei a -los. Tato
takzvaná privativa považuji za zásadní téma jednak z hlediska jejich utvářenosti a
zakotvení v německém systému slovotvorném, jednak z hlediska překladu, neboť
v češtině se podobně utvářené slovotvorné produkty, pokud vůbec existují, nevydělují
jako samostatná skupina. Tento jazykově asymetrický jev je tak nahlížen několikerým
způsobem: z hlediska lingvistiky (postavení privativ v německém jazykovém systému),
z pohledu korpusů (výskyt vybraných privativ v kontextu – v paralelním korpusu
německo-českém – a vyhledávání a rozbor jejich překladových ekvivalentů) a z hlediska
translatologie (kvalitativní analýza nalezených překladů s důrazem na klasifikaci
Popovičových posunů).

Diplomantka svou práci vystavěla logicky: vychází z existujících definic privativ
v dostupných příručkách a konzultuje i absolventské práce, jež se, byť z jiného hlediska,
tímto tématem zabývají, i zdroje online (kapitola 2). Dochází tak k závěru, že existují
různé náhledy na postavení privativ v německém systému – někdy jsou vydělována jako
samostatná skupina, jež je utvořena specifickým slovotvorným procesem, někdy se na
ně jako na zvláštní kategorii nenahlíží. Diplomantka se v závěru kapitoly snaží
odpovědět na to, proč mají privativa jako sémantická kategorie i z pohledu
pragmatického tak zvláštní postavení, a její závěry považuji za velmi dobře promyšlené a
odůvodněné. Je vidět, že autorka práce konzultovala množství sekundární literatury, se
kterou odpovědně pracovala a důsledně ji cituje.

V krátké třetí kapitole se autorka soustředí na privativa v češtině: táže se, zda vůbec
existují nebo jsou popisována jako jazykový jev, a správně uvádí, že vztah privace sice
popisován je, ale adjektivní privativa sama o sobě vydělována nejsou, nejedná-li se o
práce vztahující se k oběma jazykům, němčině i češtině. Dále zmiňuje práce, které se
alespoň zčásti zabývají překládáním, případně systematizací překladu privativ do
češtiny, dobře si však všímá toho, že pouze kvantitativní pohled na tuto problematiku
nestačí.

Další úsek práce, kapitoly 4 a 5, se vztahují ke korpusovému pohledu. Kapitola 4 nejprve
představuje korpusy obecně, a zaměřuje se na Český národní korpus, s jehož korpusy
bude pracovat v empirické části (především paralelní překladový korpus InterCorp).
Následně autorka v další kapitole popisuje vztah korpusového bádání a translatologie,
kde velmi zdařile cílí na hlavní východiska, ale i úskalí této problematiky, a vztahuje je
na svou práci.

Totéž platí pro šestou kapitolu týkající se translatologických východisek této diplomové
práce, kde diplomantka představuje jednak výrazové posuny dle Popoviče (zeslabení,

zesílení, shoda), jednak různá pojetí překladatelštiny, kde vedle Popoviče zmiňuje i
Touryho, k jehož pojetí se přiklání.

Z diplomové práce vyznívá, že staví především na empirické části, která je zatím
vzhledem ke zpracovávanému tématu jedinečná. V příslušných kapitolách (7 až 10)
autorka velmi podrobně a názorně seznamuje s tím, jakou metodu pro výzkum volí,
jakým způsobem získává materiál k výzkumu a jak přesně postupuje při vyhledávání v
korpusu. To je více než chvályhodné, neboť se tím také ukazuje čistota práce s korpusem
a autorčina svědomitost a pečlivost, která je u práce s takovým množstvím jazykových
dat vskutku nevídaná. Soustředěnost na detail se projevuje i ve shrnutí výzkumu
v celkové tabulce v kapitole 10.1., kde je přehledně a jasně naznačeno, k jakým závěrům
autorka dochází. Následuje podrobný komentář k jednotlivým privativům doplněný
příklady, které velmi dobře ilustrují autorčin záměr. Je dobře, že byla vybrána i
„ukázková“ adjektiva, jejichž jednotlivé korpusové doklady a překlady autorka podrobně
zkoumá a komentuje. V přílohách pak jsou k nahlédnutí všechny doklady včetně
kontextů, kde diplomantka ukazuje své „know-how“ – jak jednotlivé doklady včetně
jejich překladů klasifikovala. Srovnatelný korpusový výzkum zatím pro obdobně
vybranou sémantickou-pragmatickou skupinu v jazykovém páru němčina – čeština
zpracován nebyl – proto si práce vážím a těší mě, že se ho diplomantka ujala se ctí.

Svou erudici a schopnost abstrahovat dokládá autorka v závěru, kde nabízí i možné
cesty, jak na tuto práci navázat. Pozitivně hodnotím především to, že se autorka zaměřila
na důležité aspekty zkoumané problematiky a nezabývá se podružnostmi.

Především vzhledem k pečlivě zpracované empirické části považuji diplomovou práci
Mariany Bernasové za velmi povedenou a přesvědčivou: zvolená metodologie odpovídá
typu studie, vytčený cíl byl dosažen pomocí logicky na sebe navazujících kroků, jež jsou
vesměs popsány adekvátním jazykem a stylem. Jako vedoucí vím, jaké úsilí této práci
autorka věnovala a s jakou svědomitostí k ní přistupovala, a jsem přesvědčena, že je to
na celkovém výsledku vidět. Mám-li zmínit některé výhrady, jsou to pouze drobnější
opomenutí formální, např. občasná nejednotnost v členění poznámek pod čarou (např.
na str. 20), ve vnímání rodu zmíněných polosufixů (např. str. 20, 21), nejednotná práce
s pomlčkou a spojovníkem (např. u rozsahů stran).

Ráda tuto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou výborně.

V Praze dne 14. 5. 2016 Mgr. Věra Kloudová, Ph.D.